MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO N° 01/ 2006
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Fernando José Costa de Aguiar .. 01

02- ATO N° 02/ 2006
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Valdir Bandeira da Silva 02

03- ATO N° 03/ 2006
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Edir Carneiro Leão ....... 03

04- ATO N° 04/ 2006
 Outorga o Título de Professor Emérito da UFPE ao Professor Sergio Machado Rezende 04

05- ATO N° 05/ 2006
 Decreta luto oficial ............................................................................................................... 05

05- EDITAL N° 55/ 2006
 Prorroga Prazo de Concurso Depto. de Letras - Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 05

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 CENTRO – CAC ............................................................................................................. 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 49
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

28 DE AGOSTO DE 2006

ATO Nº 01/2006

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor FERNANDO JOSÉ COSTA DE
AGUIAR

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Nutrição, aprovada pelo Pleno de Departamento de Nutrição, encaminhada pelo
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em
sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIRENANDO que o Professor FERNANDO JOSÉ COSTA DE AGUIAR

contribuiu amplamente para o desenvolvimento da área de Nutrição, conforme demonstram suas
atividades docentes e científicas na Universidade Federal Pernambuco e a sua extensa produção
intelectual, reconhecida nacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor FERNANDO JOSÉ COSTA DE AGUIAR o título de

PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Centro de Convenções da Universidade Federal de Pernambuco, aos

vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e seis.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 1

ATO Nº 02/2006

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor VALDIR BANDEIRA DA
SILVA

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Professor Roberto José Vieira de Melo,

aprovada pelo Pleno de Departamento de Patologia, encaminhada pelo Conselho Departamental do
Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão realizada em 20 de
dezembro de 2005;

CONSIRENANDO que o Professor VALDIR BANDEIRA DA SILVA contribuiu

amplamente para o desenvolvimento das áreas de Patologia e Dermatologia, conforme demonstram
suas atividades docentes e científicas na Universidade Federal Pernambuco e a sua extensa produção
intelectual, reconhecida nacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor VALDIR BANDEIRA DA SILVA o título de PROFESSOR

EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Auditório João Alfredo, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e seis.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 2

ATO Nº 03/2006

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor EDIR CARNEIRO LEÃO

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Professora Lúcia Carneiro de Souza

Beatrice, aprovada pelo Pleno de Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, encaminhada pelo
Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em
sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIRENANDO que o Professor EDIR CARNEIRO LEÃO contribuiu amplamente

para o desenvolvimento da área de Endodontia e Periodontia, conforme demonstram suas atividades
docentes, destacada atuação no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, do Centro de Ciências
da Saúde na Universidade Federal de Pernambuco e a sua extensa produção intelectual, reconhecida
nacionalmente e internacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor EDIR CARNEIRO LEÃO o título de PROFESSOR EMÉRITO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Auditório Jorge Lobo, Centro de Ciências da Saúde da Universidade

Federal de Pernambuco, aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e seis.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 3

ATO Nº 04/2006

EMENTA: Outorga o Título de Professor Emérito da
Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor SÉRGIO MACHADO
REZENDE

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO no uso de suas
atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta encaminhada pelo Conselho Departamental do Centro de

Ciências Exatas e da Natureza e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão realizada em 24 de
maio de 2006;

CONSIRENANDO que o Professor SÉRGIO MACHADO REZENDE contribuiu

amplamente para o desenvolvimento da Física e da Ciência no Brasil, sendo um dos responsáveis pela
criação e consolidação do Departamento de Física desta Instituição Federal de Ensino, dedicando-se às
atividades docentes, científicas e administrativas na Universidade Federal de Pernambuco cuja extensa
produção acadêmica e intelectual é reconhecida nacional e internacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor SÉRGIO MACHADO REZENDE o título de PROFESSOR

EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

Dado e passado no Centro de Convenções da Universidade Federal de Pernambuco, aos dez

dias do mês de agosto do ano de dois mil e seis.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 4

ATO Nº 05/2006

EMENTA: Decreta Luto Oficial

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo

das atividades acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento do Professor ARMANDO
ALBUQUERQUE SOUTO MAIOR, docente aposentado do Departamento de História, do Centro
de Filosofia e Ciências Humanas, ocorrido no dia 26.08.2006.

Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, em 28 de agosto de 2006, 185° da

Independência e 118° da República.

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

EDITAL Nº.55, DE 21 DE AGOSTO DE 2006.

PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 13, de 25 de
maio de 2005, publicado no DOU n° 100, de 27/05/2005, resolve PRORROGAR, por 01 (hum)
ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto referência 1,
do Depto. de Letras, na área de Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa, com o resultado
homologado através do Edital nº 34, de 31 de agosto de 2005, publicado no DOU n° 169, de
01/09/2005. (Processo n° 23076.15020/2006-09)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 5

 PORTARIA Nº. 002, DE 17 DE JULHO DE 2006 - CAC

PRORROGA COMISSÃO DE INQUÉRITO

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada
consoante Portaria Normativa nº. 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos
termos do artigo 133 da Lei nº. 8112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Prorrogar, por sessenta dias a Portaria de Pessoal n° 001.2006 – CAC de 17 de maio de

2006, publicada no Boletim Oficial n° 30 – Especial, de 24 de maio de 2006 que designou a professora
TANUZIA MARIA ESPÍRITO SANTO VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1130896, lotada no
Departamento de Comunicação Social, o Auxiliar em Administração DAVI JOSÉ DE FIGUEIREDO,
Matrícula SIAPE nº. 1132699, lotado no Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística, e a
Auxiliar em Administração ROSIANE VALÉRIO DE MOURA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1121361,
lotada na Diretoria do Centro de Artes e Comunicação, para constituírem, sob a presidência da primeira,
Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº. 23076.007169/2006-14.

VILMA VILLAROUCO

Diretora do CAC

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (49 ESPECIAL): 01 –  06    28 DE AGOSTO DE 2006 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	  PORTARIA Nº. 002, DE 17 DE JULHO DE 2006 - CAC

	PRORROGA COMISSÃO DE INQUÉRITO